

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền về phòng, chống tội phạm năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-BCĐ ngày 20 tháng 1 năm 2020 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về Phòng, chống tội phạm năm 2020. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, công tác quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, nâng cao trách nhiệm của các ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội và quần chúng nhân dân để phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn xã hội trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, công tác cảm hóa, giáo dục người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư, góp phần bảo đảm an ninh trật tự phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

2. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong đơn vị; gắn trách nhiệm của mỗi cá nhân trong thực thi công vụ với nhiệm vụ thực hiện, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

3. Công tác triển khai Kế hoạch phải đảm bảo hiệu quả, đồng bộ, phù hợp và trên cơ sở lồng ghép với các kế hoạch, đề án tuyên truyền phổ biến pháp luật đã và đang thực hiện tại địa phương do ngành Tư pháp chủ trì tham mưu thực hiện.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Tham mưu chỉ đạo các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về phòng, chống tội phạm nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, công nhân viên trong cơ quan, đơn vị.

Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

Thời gian: Cả năm.

2. Tổ chức phổ biến, quán triệt, đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, các tầng lớp nhân dân thực hiện có hiệu quả Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; các Đề án trong Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030; các chỉ thị, nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng, chống mua bán người và bảo vệ môi trường.

Tiếp tục phổ biến các nội dung pháp luật về phòng, chống tội phạm đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân như: Luật Bộ Luật hình sự 2015 (sửa đổi bổ sung năm 2017); Luật Xử lý vi phạm hành chính 2012; Luật Phòng chống ma túy năm 2000 (sửa đổi bổ sung năm 2008), Luật Thi hành tạm giữ tạm giam 2015; Luật Thi hành án hình sự năm 2019; Luật Bảo vệ bí mật của Nhà nước; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Phòng chống mua bán người năm 2011; Luật Thi hành án hình sự năm 2019; Luật Phòng, chống tham nhũng 2018; Luật Tố cáo 2019; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia 2019 Nghị định 167/2013/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình....

- Hình thức và biện pháp thực hiện: tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật, biên soạn phát hành tài liệu (sách, tờ gấp pháp luật...), trang bị sách, tài liệu cho tủ sách pháp luật của xã, phường; lồng ghép với các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm cho cán bộ, nhân dân, với hoạt động triển khai các chương trình, đề án phổ biến giáo dục pháp luật do ngành Tư pháp chủ trì, thực hiện.

Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

Thời gian: Cả năm.

3. Tham gia góp ý các dự thảo và triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng chống tội phạm đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ và khả thi. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, đề nghị cấp có thẩm quyền kịp thời bãi bỏ hoặc sửa đổi, bổ sung văn bản QPPL liên quan đến công tác phòng chống tội phạm cho phù hợp với thực tiễn và quy định của pháp luật.

Đơn vị thực hiện: Phòng Xây dựng văn bản.

Thời gian: Cả năm.

4. Tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm. Phòng, chống ma túy tại một số địa bàn trọng điểm vi phạm pháp luật tại huyện Thạch Thành.

Nội dung: Tuyên truyền Luật phòng chống ma túy; Bộ luật hình sự; Nghị quyết số 98 của Chính phủ về tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy, cai nghiện ma túy trong tình hình mới

Thành phần: 190 đại biểu (trong đó 130 đại biểu không hưởng lương gồm: cán bộ, công chức xã, cán bộ nông cốt thôn bản, người dân tại cơ sở. Dự kiến mời đại biểu thuộc các xã Thạch Cẩm, Thạch Quảng, Thạch Sơn, Thạch Tân, Thạch Bình, Thạch Đồng, Thạch Tượng, Thạch Lâm)

Địa điểm: Hội trường UBND xã nêu trên

Đơn vị thực hiện: Phòng PBGDPL; Phòng Tư pháp UBND huyện Thạch Thành.

Thời gian: 01 ngày dự kiến cuối quý II đầu quý III năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Các phòng, đơn vị thuộc sở chủ động tham mưu, triển khai các nội dung, nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của phòng, đơn vị mình. Giao phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật là đơn vị đầu mối giúp lãnh đạo sở theo dõi các phòng, đơn vị triển khai các nội dung của Kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả, tình hình triển khai Kế hoạch.

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Công an cấp huyện tham mưu cho UBND cùng cấp trong việc ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2020 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở;
- Lưu: VT, PBGDPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Hoàng Văn Truyền